西安市阎良区人力资源和社会保障局
关于进一步做好参加企业职工养老保险有视同缴费年限人员退休审批工作的通知

[bookmark: _GoBack]各企业主管部门，各区属及相关企业，区职介所：
    按照《陕西省人力资源和社会保障厅关于进一步加强企业特殊工种提前退休管理工作的通知》（陕人社函〔2020〕528号）、《西安市人力资源和社会保障局关于做好2021年西安市企业职工养老保险退休预报工作的通知》（市人社函〔2021〕21号）及《西安市阎良区人力资源和社会保障局关于印发阎良区打击欺诈骗保问题专项整治工作实施方案的通知》的要求，为做好我区参加企业职工养老保险有视同缴费年限人员退休审批工作，现就有关问题通知如下：
一、高度重视人事档案整理工作
退休审核的依据是原始档案记载。企业职工档案管理部门有收集、鉴别和整理职工档案材料的工作职责。各企业单位、区职介所要高度重视职工档案管理工作，按照“西安市企业职工档案应有材料目录”（附件1）的要求，整理职工档案材料，从而避免因职工档案记载不全影响退休审核的情形发生。
2、 有视同缴费年限人员退休审批流程
（1） 线上档案核验申请
企业劳资经办人员按照《西安市企业职工退休系统操作指南（1.0）》（附件2）登录“西安市人力资源和社会保障经办大厅”，选择“档案核验申请”模块填写相关信息。
（二）线下档案审核
企业劳资经办人员在线上提交档案核验申请后，携带职工本人人事档案到区人社局506室办理职工人事档案核验业务。
（三）退休审批申请
职工到达法定退休当月，企业劳资经办人员登录“西安市人力资源和社会保障经办大厅”，选择“退休审批申请”模块，提交职工（已通过“档案核验”人员）的退休资格审批申请。区人社局将在20个工作日内完成资格审批。各单位可在系统内打印职工退休审批表。
三、工作要求
（一）加强学习
  企业职工退休线上审批是一项全新的业务模式，各企业经办人员要认真学习业务知识，及时掌握业务技能，熟悉业务流程，确保线上审批工作顺利开展。
（2） 落实“双公示”制度
按照国家及我省工作要求，我市将全面实行提前退休“申报单位+人社部门”的“双公示”制度。各单位在申报特殊工种岗位职工提前退休，应在职工工作场所进行不少于5个工作日的公示，并注明人社部门举报方式。公示结论须由申报企业、工会组织、企业人力资源（劳动人事）部门负责人和具体经办人签字并加盖企业公章。市人社部门在做出提前退休审批决定之前，将通过市人社局官网进行公示，公示期不少于5个工作日。
（3） 实施时间
  我区企业职工退休线上审批从发文之日起实行试运行，2022年1月起正式运行。
退休工作是一项政策性强，涉及职工切身利益的既复杂又细致的工作，各企业一定要高度重视，安排专人负责，认真做好退休申报工作，切实维护养老保险基金安全和职工退休合法权益。各单位对所填写的职工信息和申报资料的真实性负责，对以欺诈、伪造证明材料或者其他手段违规办理退休，尤其是办理提前退休骗取养老保险待遇的，人社部门将严格依照《社会保险法》等有关规定处理，对负有责任的企业和个人，列入严重失信行为责任人名单，实行联合惩戒。情节严重的，移送司法机关追究刑事责任。
联系人：谭峻     联系电话：86207642

附件1：西安市企业职工档案应有材料目录
附件2：西安市企业职工退休系统操作指南（1.0）

西安市阎良区人力资源和社会保障局
2021年9月13日

附件1
西安市企业职工档案应有材料目录
根据《国务院关于工人退休、退职的暂行办法》（国发〔1978〕104号）及省、市有关政策规定，企业在办理职工退休时，应提交如下职工人事档案等资料：
一、资料目录
（一）招工类资料
1.招工审批表、招工录用通知书；
2.毕业分配报到证；
3.军人退伍转业安置介绍信。
（视个人实际情况，提供其中一项即可）
（二）工资类资料
转正定级表、历年增资审批表。
（三）劳动合同类资料
劳动合同书、内退协议、转岗协议、解除劳动关系协议。
（四）违纪违法类资料
单位处理决定（受单位内部处分）、法院判决书（受司法机构处分）。
（五）关系调动类资料
1.调动审批表、工资转移介绍信、档案转移介绍信（视个人情况，有其中一项即可）；
2.基本养老保险参保缴费凭证（在建立企业职工养老保险制度后转移人员提供）。
（六）任免类资料
干部任免审批表、干部任免文件。
（七）党团类资料
 入团志愿书、入党志愿书。
（八）职称及奖励类资料
1.高级职称证书（证书丢失的提供高级职称评审表）；
2.省级以上科技进步奖证书、陕西省有突出贡献专家证书、享受国务院特殊津贴专家证书；
3.省级以上劳动模范证书。
（九）履历类资料
职工登记表、干部登记表。
（十）其他资料
职工人事档案以外的可以佐证出生时间、参加工作时间、特殊工种的其他原始资料。
二、资料说明
（一）各企业应为所提供的职工人事档案及其他资料的合法性、真实性、完整性负责并承担相应的法律责任。
（二）职工退休资料分为两类。一是职工退休的必要资料。包括招工类资料、工资类资料、劳动合同类资料。若职工存在调动、受处分的情况的，在以上资料基础上，还应提供关系调动类资料、违纪违法类资料。二是非必要类资料。包括任免类资料、党团类资料、职称及奖励类资料、履历类资料、其他资料。
非必要类资料也是职工退休的重要参考。企业在办理职工退休时，应向人社部门提供职工完整的人事档案。
（三）因职工人事档案资料不全影响退休审批的，相应后果由所在企业承担。允许企业补充工资表、考勤表、操作证、上岗证等原始资料原件作为职工工作经历的佐证资料。

附件2
西安市企业职工退休系统操作指南（1.0）
1、 系统登录
（一）直接登录办事大厅网址：
http://xahrss.xa.gov.cn/fwdt/
（二）通过市人社局官网登录办事大厅
第一步，进入市人社局官方网站
http://xahrss.xa.gov.cn/wsfw/
在首页点击网上服务，再点击办事大厅，如下图：
[image: ]
第二步，点击“单位服务”，点击“西安市人力资源和社会保障局经办大厅”
[image: ]
第三步，在网上经办大厅主页，单位可通过CA、或者动态码登录，如下：
[image: ]
二、档案核验申请
（一）登录系统后，选择“企业职工退休综合管理”模块中的“档案核验申请”，如下图：
[image: ]
（二）“新建申请”功能
“新建申请”是单笔档案核验业务的申请，点击“新建申请”后，输入姓名和证件号码，点击“养老查询按钮”按钮，可自动生成相关信息，然后按照职工档案补全其他信息，提前退休人员需上传全部人事档案，其中标※的是必填项，其他为选填项目，填写完成需点击页面右下角的“保存”按钮。如下图：
[image: ]
[image: ]
（三）“批量申请”功能
第一步，点击“批量申请”后，可查询本企业当前全参保人员数据，勾选需要申请的多条信息可进行批量申请。
[image: ]
第二部，返回申请页面后，选择单条信息点击“修改”按钮，然后按照职工档案补全其他信息，点击页面右下角的“保存”按钮。

[image: ]
（三）“修改”、“删除”功能
点击单选框，选择需要修改或删除的数据，点击“修改”或“删除”按钮，可进行数据修改和删除操作。
[image: ]
（四）“申请提前退休”功能
在选择提前退休并填报完成基础信息后，系统在申请页面会出现“申请提前退休”按钮，需点击按钮，下载系统自动生成的“提前退休申请表”和“提前退休公示表”，经退休职工本人签字，单位盖章确认并进行不少于5个工作日的公示后，将两份表格上传至“公示类”资料。如下图：
[image: ]
（五）提交档案核验
点击单选框，选择需要提交档案核验的数据，点击“提交档案核验”按钮，点击“是”，可提交选中数据。
[image: ]
3、 退休审批申请
点击“西安市人社局经办大厅”中“退休审批申请”按钮。在职工到达法定退休当月是，可在审批列表里选择数据进行退休审批申请。
[image: ]
四、“信息查询”功能
点击“企业职工退休综合管理”模块中的“查询”按钮，可随时查询档案核验和退休审批结果。也可以下载“提前退休申请表”、“提前退休公示表”和“退休审批表”。
[image: ]
[image: ]

档案核验申请流程图（试行）

 (
点击“申请提前退休”
下载系统自动生成的“提前退休申请表”和“提前退休公示表”，经退休职工本人签字，单位盖章确认并进行不少于
5
个工作日的公示后，将两份表格上传至“公示类”资料。
点击“保存”
点击“保存”
点击“提交档案核验”
点击“提交档案核验”
选择“新建申请”或“批量申请”
正常退休
提前退休
登录系统，点击“档案核验申请”
填报基础信息，
2
021
年
已完成退休预审人员上传已审核过的退休审批表。
填报基础信息，上传个人档案，
2
021
年
已完成退休预审人员上传已审核过的退休审批表。
)

image1.png
@ F4 | xahrss.xa.gov.cn/fwdt/

BAEBADNTFRMNTSFRER

XI'AN MUNICIPAL HUMAN RESOURCES AND SOCIAL SECURITY BUREAU

AT

D aes

8 AAmmEmR

@ AmmE
¥ Tewan®

T

S

- RO P ORTEOR G

B @mar

@nmT | A

R4&E AXEL

Cmserscumin

& s 0 s

mEe pwEG

- 2019 PG A BN SERI T
- 20195 BIABR A B GANERI
- 2019 MBI A BRI SR

- mASS D
- S S EBA R A OSSR
- RS O

- BRRAA TR O T

- 2010 A BRI P

T ~2020mm s =
- TS AR 201985 k. .
- BETASAH SRR, TR, TRSR. TEAR. . . SEmRLES USRI

Q)

L2

==

image2.png
€ 3 C A TRE| 15121060615/ dwhwindex fimd

RHANERHLLRER by

XIAN MUNICIPAL HUMAN RESOURCE AND SOCIAL SECURITY BUREAU

I

AR

R o I s AR S RRRENATT

BSEID, EXASUAEMRRS

y ”
mIeRES s pmmewe PERTXBLBORERE
FLESHFSE
1

EBETS
REERS

el P ——

P AN ARSI TR

image3.png
C @ F#2£ | 113.140.18.123:8100/wsfw/netHallBaseAction.do

BRERIE g
ERanE ERTAK ERFAE
G(’) FREUTED @ gmg“ FER \(m L

image4.png
BEEEST
@ itgEals +  fUEHRIEESE +

ol EriFEE + PERIMROARCESREE+
ol RUABHRAS... +  PEREESEE
2 SRS + Bt

- =8 +

image5.png
€ 5 C A F%&| 18518.1838364/jeeplus/a/xianretireclassification/classlfication;)SESSIONID=15fd98323f7e4c15962cd564849908e5 * @ :
Ooessm Omeeg 0 0¥ 018 085 | 0 ez | B s

(e
[

HE ST PARS Bk BRI

+ O'mw . - m ww—g s x

B 1% 1 KIiCR, 831 KiER

image6.png
FRRRENPR

LUEHS:

‘BENSRARMIA:

SUTIER:

WESRER:

BEUSRILLSE:

wFME | IR
i
ERENAN  BRESNEH

X
FEERED
. e =
BEE:
RS
R v BT v
& BRI

ERNEN  BERZDE  EANER  RENER

Ea =

image7.png
BARE. SHESBENBHES: AMARE. BENESHEILE:

] Qa e o We 2.

nE BHES TAmS 151 HeEEH SNI(ERE B
EES DI, ERE

image8.png
QYRR G | x| xmsenmin ale|s|a.

[ EE rAmE hm Bk

B 1 B 1 2R, B3t 1 2R

?) i

image9.png
"E IEFSTH AARS Rk R¢kEIE B

+ e 610102197902203151 2021-07

EHEIEATELR

BTE 1 HE 1 RER, 21

TRATBINAT

ER TR

image10.png
e

- |

nE EE

+ O

R 13 1 FER, B3 1 FER

rAmS

e

Bk

image11.png
AT A

image12.png
[4
LY

an 1 n 3 i, f030a wim

image13.png
ok

noe:
[ | G=DGE=D
TN
s . moas . rame e e -
] — - — - —— SRR T A — —
) — —— — prSH— p— —_—

an o 2 i, 9502 Riaw